П Р О Т О К О Л №3
заседания Совета старейшин Чёрноотрожского сельсовета

24 апреля 2019  года
14:00 часов
актовый зал администрации сельсовета

Присутствовали:

	Баленко Виктор Михайлович
	ветеран труда
(с. Черный Отрог);

	Жабина Татьяна Никитична

	Почётный гражданин Чёрноотрожского сельсовета, ветеран педагогического труда
(с. Черный Отрог);

	Зайцева Валентина Петровна

	ветеран муниципальной службы
(с. Черный Отрог);

	Ибатуллин Ильдар Хазиахметович
	Почётный гражданин Чёрноотрожского сельсовета, ветеран педагогического труда
(с. Никитино);

	Игнатенко Елена Васильевна
	ветеран педагогического труда
(с.Черный Отрог);

	Иманкулова Светлана Загеевна
	ветеран муниципальной службы, награждена Почётной грамотой губернатора Оренбургской области
(с. Черный Отрог);

	Казишвили Тамара Александровна
	ветеран педагогического труда
(с.Студенцы);

	Мулюков Минислам Нурисламович
	ветеран вооруженных сил
(с. Аблязово);

	Павличенко Надежда Александровна
	ветерана труда
(ст. Черный Отрог);

	Селезнева Галина Николаевна
	ветеран труда
(с. Черный Отрог);

	Сулейманов Ахат Ибятович
	Почётный гражданин Чёрноотрожского сельсовета, ветеран труда
(с. Никитино);

	Сулейманов Гульмир  Галявович
	Почётный гражданин Чёрноотрожского сельсовета, ветеран труда
(с. Черный Отрог).

	Приглашенные:

	Понамаренко Оксана Сергеевна
	заместитель главы администрации Чёрноотрожского сельсовета;

	Гусев Петр Григорьевич
	председатель Совета ветеранов Чёрноотрожского сельсовета;

	Валитов Габтылхак Хуснулхакович
	староста села Аблязово;

	Грязнова Светлана Валентиновна

	заведующая Черноотрожской врачебной амбулаторией

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О благоустройстве и санитарном состоянии  сёл Чёрноотрожского сельсовета (первые итоги работы ООО  «Природа»  за 1 квартал)
Докладчик: заместитель главы администарции Чёрноотрожского сельсовета О.С. Понамаренко
Выступают: депутат Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета, староста села Аблязово Г.Х.Валитов
2. Об участии  Совета старейшин в подготовке  к  юбилею ст. Черный Отрог, села Аблязово
Докладчик: председатель Совета старейшин Чёрноотрожского сельсовета Т.Н.Жабина
3. Об участии Совета старейшин   в  подготовке  празднования  74-ой годовщины  Дня  Победы.
Докладчик: председатель Совета старейшин Чёрноотрожского сельсовета Т.Н.Жабина
Выступают: председатель Совета ветеранов Чёрноотрожского сельсовета П.Г. Гусев
4. О медицинском  обслуживании  граждан пожилого и детей дошкольного  возраста в сельской амбулатории
Докладчик: заведующая Черноотрожской врачебной амбулаторией С.В. Грязнова

1. СЛУШАЛИ: Оксану Сергеевну Понамаренко, заместителя главы администрации Чёрноотрожского сельсовета, которая рассказала, что работа по наведению санитарного порядка и благоустройства на территории муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет организована на основании Правил благоустройства территории муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, утвержденных решением Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета от 28.12.2017 №145. Согласно постановления администрации Чёрноотрожского сельсовета от 01.04.2019 №32-п «Об организации и проведении месячника санитарной очистки территории муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области» на территории Чёрноотрожского сельсовета с  8 апреля по 8 мая проводится месячник санитарной очистки. 19 и  26 апреля  - дни общесельских субботников. Жители наведят порядок на придомовых территориях, трудовые коллективы очищают  от зимнего мусора территории организаций и учреждений. Большую помощь в наведении санитарного порядка оказывают волонтеры Чёрноотрожского сельсовета.
Для улучшения благоустройства и в целях наведения санитарного порядка во всех селах сельсовета в период с 15 апреля по 15 июля  2019 году быдет организована косьба сорной растительности, уборка мусора на бесхозной территории сёл.
Администрация сельсовета на постоянной основе ведет работы с юридическими и физическими лицами по соблюдению требований Правил благоустройства. Работа административной комиссии Чёрноотрожского сельсовета также направлена на выявление нарушителей правил благоустройства. Нарушение утвержденных городскими округами, сельскими поселениями правил благоустройства территорий, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей; на должностных  лиц – от четырех тысяч до шести тысяч рублей; на юридических лиц – от пятнадцати тысяч до сорока пяти тысяч рублей.
Протяженность автомобильных дорог местного значения составляет 54,2 км.,  в том числе с асфальтобетонным покрытием 14,648 км. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения осуществляется за счет средств дорожного фонда муниципального образования и средств областного бюджета.
В 2018 году жители села Черный Отрог приняли решение участвовать в инициативном бюджетировании на 2019 год с проектом: ремонт асфальтобетонного покрытия улицы Степная (от ул. Центральная до ул. Школьная) в селе Чёрный Отрог. Проект был признан победителем конкурсного отбора на 2019 год. По результатам электронного аукциона стоимость работ составила 1 175 587,07 рублей. В апреле 2019 года ГУП «Оренбургремдорстрой» приступило к выполнению работ. Областная субсидия составила 913 040 руб., средства местного бюджета – 200 000 руб., спонсоры (ООО «Оренбив» и ООО «СП «Колос») – 125 935 руб., средства жителей ул. Степная – 136 960 руб. (по 1500 руб. с каждого взрослого жителя).
В рамках программы «Безопасные и качественные дороги» в мае будет произведен ремонт асфальтобетонного  покрытия части ул. Школьная (от ул. Ленинская до ул. Дорожная) в с. Черный Отрог на общую сумму 1 235 203,10 рублей.
Администрация Чёрноотрожского сельсовета совместно с инициативное группой  готовит заявку на участие в 2020 году в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (ИБ): ремонт асфальтобетонного покрытия улицы Центральной в с. Студенцы Саракташского района Оренбургской области.
По договоренности с региональным оператором ООО «Природа» новая система обращения с отходами начала с 1 января 2019 года работать в с. Черный Отрог и на ст. Черный Отрог, с 1 февраля в с. Cтуденцы, Аблязово и Изяк-Никитино, с 13 февраля в с. Никитино. Согласно ст.8 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, а также создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов относится к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов. В связи с чем, администрацией Чёрноотрожского сельсовета в адрес администрации Саракташского района направлены предложения для определения схемы размещения и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, согласно которым предусмотрено 28  площадок.
ВЫСТУПИЛИ: Габтылхака Хуснулхакович Валитов,  депутат Совета депутатов Чёрноотрожского сельсовета, староста села Аблязова, который рассказал об организации субботников на территории села Аблязово и сельском кладбище.
РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать старостам сёл сельсовета применять в работе опыт «аблязовцев» в подготовке и проведении субботников.

2. СЛУШАЛИ: Татьяну Никитичну Жабину, председателя Совета старейшин Чёрноотрожского сельсовета,  об участии  Совета старейшин в подготовке  к  юбилею ст. Черный Отрог, села Аблязово. Дата проведения дня станции Черный Отрог назначена на 8 июня, большую работу нужно будет проводить с жителями по наведению санитарного порядка назревает вопрос смены старосты, и уже Г.Х. Ишбульдин подал заявление о сложении полномочий. В ближайшее время состоится сход граждан по избранию нового старосты.
От станции Чёрный Отрог в Совет старейшин входит Павличенко Надежда Александровна, которая просит сложить её полномочия по состоянию здоровья.
РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать кандидатуру М.Х.Шегда для назначения старостой села.
2. Исключить из Совета старейшин Павличенко Надежду Александровну, включить Мархабу Хаккуловну Шегда.
3. Членам Совета старейшин села Аблязово и станции Черный Отрог рекомендовать принять активное участие в подготовке проведения юбилеев сёл.

3. СЛУШАЛИ: Татьяну Никитичну Жабину, председателя Совета старейшин Чёрноотрожского сельсовета,  об участии  Совета старейшин в  подготовке  празднования  74-ой годовщины  Дня  Победы.
ВЫСТУПИЛИ: Петр Григорьевич Гусев, председатель Совета ветеранов Чёрноотрожского сельсовета, который сказал, что  9 мая 2019 года празднуется 74-я годовщина Победы в Великой Отечественной войне. Для нашей страны эта дата наполнена особым смыслом. Это священная память о погибших на полях сражений, умерших от ран в мирное время. Это дань уважения к ныне живущим ветеранам. Всё меньше остается в живых тех, кто «ковал» великую Победу. На территории Чёрноотрожского сельсовета в настоящее время проживает один ветеран, 8 вдов участников ВОВ и 42 труженика тыла:
с. Черный Отрог – 1 участник ВОВ, 1 вдова погибшего и умершего участника ВОВ, 16 тружеников тыла;
с. Никитино  - 4 вдовы погибшего и умершего участника ВОВ, 17 тружеников тыла;
с. Студенцы – 2 труженика тыла;
ст. Черный Отрог -  2 вдовы погибшего и умершего участника ВОВ, 2 труженика тыла;
с. Изяк-Никитино - 1 вдова погибшего и умершего участника ВОВ, 2 труженика тыла;
с. Аблязово - 2 труженика тыла;
пос. Советский - 1 труженица тыла (не подтвержденная);
Важно, чтобы каждый ветеран оказался в центре внимания, почувствовал теплоту и заботу окружающих его людей. Для ветеранов будут сформированы продуктовые наборы благодаря спонсорской помощи ООО «Оренбив», ООО «СП «Колос» и ООО «МТС-АГРО»; вручены праздничные открытки от главы администрации Чёрноотрожского сельсовета, главы Саракташского района, губернатора Оренбургской области.
К празднованию дня Великой Победы на территории Чёрноотрожского сельсовета проводится ряд мероприятий по благоустройству памятников и прилегающих к ним территорий. На территории сельсовета установлены 1 памятник «Воину Освободителю» и 6 обелисков погибшим в Великой Отечественной войне, каждому из них уделяется пристальное внимание. Покраска памятников и оград, оштукатуривание и другие виды работ проводятся ежегодно, материалы предоставляются сельской администрацией.
В 2019 году изготовлены мемориальные плиты с 46 именами участников ВОВ поселка Советский, погибших и вернувшихся с войны.
На сегодняшний день на всех памятниках и обелисках установлены мемориальные плиты,  кроме с. Студенцы  - внутри обелиска замурована урна со списком воевавших в ВОВ (обелиск установлен в 1967 году).
8 мая в праздничные мероприятия будут проводится  в селе Студенцы, Изяк-Никитино, Никитино, станции Черный Отрог. Старостам сёл нужно принять активное участие в подготовке и обязательно присутствовать на мероприятиях. 9 мая праздничные мероприятия пройдут в селах Аблязово, посёлке Советский и селе Черный Отрог
В память о тех, кто погиб, и о тех, кто вернулся с войны мероприятие начнется с акции «Бессмертный полк» в 10:30 от здания Черноотрожской средней школы (все руководители организаций совместно с трудовыми коллективами начинают мероприятие от школы и общим шествием  двигаются к площади возле Центра Досуга, интернат – примыкает к  от церкви).  В 11:00 начало митинга, после окончания которого учащиеся школы примут участие в акции «Вальс победы», завершающим этапом станет запуск  шаров в небо, и затем возложение цветов к памятнику «Воина Освободителя». В 11:30 праздничный концерт в сельском Центре досуга. По окончании на улице будет организованна полевая кухня, чай.
РЕШИЛИ: 1. Принять активное участие в подготовке и проведении мероприятий, посвященных 74-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне.

4. СЛУШАЛИ: Светлану Валентиновну Грязнову, заведующую Черноотрожской врачебной амбулаторией, которая рассказала, что амбулатория обслуживает 1511 человек (с. Черный Отрог, с. Студенцы, пос. Советский,  ст. Черный Отрог), из них взрослого населения – 987 человек. Много льготных категорий населения проживают на территории сельсовета, но не прикреплены к амбулатории. Маломобильные градане обслуживаются по вызову на дому и планово – 2 раза в год. Рассказала о необходимости диспансеризации населения. Раз в квартал в амбулаторию приезжают узкие специалисты, объявления о дате и времени приезда заранее размещаются на информационных стендах, но население не проявляет активности.

РЕШИЛИ: 1. Информацию о работе Черноотрожской амбулатории  принять к сведению.
2. Подготовить обращение к Врио Губернатора Оренбургской области Д.В. Паслеру по расширению работы Черноотрожской амбулатории.

Председатель                                          ____________                     Т.Н. Жабина

Секретарь	                                             ____________                  Г.Н. Селезнева